
Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT........................................ 4 

DANH MỤC HÌNH ẢNH........................................................................................ 5 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 7 

1. Tên chủ dự án đầu tư .............................................................................................. 7 

2. Tên Dự án ............................................................................................................... 7 
[...]
cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 47 

 

đất nước. Do đó, hoạt động của cơ sở đem lại nhiều lợi ích về kinh tế, xã hội, đáp ứng 

nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại khu vực Thành Phố Hồ Chí Minh. 

Cơ sở cũng luôn chú trọng đến các giải pháp khống chế ô nhiễm môi trường phát 

sinh do hoạt động sinh hoạt của sinh viên, hạn chế tối thiểu tiêu cực tới môi trường. 

c. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước tiếp nhận 

 Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tại nguồn. 

Thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao nhận thức của các cán bộ công 

nhân viên trong tổ vận hành trạm xử lý nước thải về ý thức bảo vệ môi trường nước nói 

riêng và bảo vệ môi trường nói chung. 

Nâng cao trình độ tay nghề, năng lực cán bộ kỹ thuật vận hành hệ thống xử lý nước 

thải để cho trạm được vận hành tốt nhất, đảm bảo nước thải sau xử lý luôn đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A. 

Quy hoạch, bố trí tách riêng hoàn toàn tuyến thoát nước mưa và hệ thống thu gom 

nước thải. Thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt, đảm bảo thu 

gom triệt để nước thải phát sinh. Tăng cường công tác kiểm tra, bảo trì nhằm đảm bảo 

cho hệ thống XLNT hoạt động hiệu quả. 

Tăng tần suất lấy mẫu phân tích chất lượng nước thải sau khi xử lý, để đảm bảo 

phát hiện kịp thời khi có thông số nước thải vượt so với quy chuẩn, nhằm có biện pháp 

khắc phục kịp thời, giảm thiểu tối đa lượng nước thải xử lý không đạt quy chuẩn vào môi 

trường tiếp nhận. 

Thường xuyên nạo vét hệ thống thu gom thoát nước mưa, nước thải của dự án Khu 

phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16. 

 Các biện pháp kỹ thuật giảm thiểu ô nhiễm nước thải 

 Nhằm đảm bảo hơn nữa việc giảm thiểu ô nhiễm và khắc phục sự cố ô nhiễm 

nguồn tiếp nhận nước thải, chủ đầu tư sẽ áp dụng biện pháp sau: 

- Duy trì vận hành hiệu quả hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A trước khi xả ra cống thoát nước chung của khu vực. 

- Tiến hành giám sát định kỳ chất lượng môi trường nước 03 tháng/lần. 

- Cam kết đóng phí bảo vệ môi trường đối với nước thải theo quy định. 

- Bố trí các cán bộ có chuyên môn về môi trường và xử lý nước thải để quản lý và 

vận hành trạm xử lý nước thải. 

- Đảm bảo duy trì đủ hóa chất phục vụ cho trạm xử lý. 

 Biện pháp kiểm soát sự cố của hệ thống xử lý nước thải: Đối với hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt, sự cố thường xảy ra trong quy trình vận hành bao gồm: hư máy tách 

rác, hư bơm thu gom, hư máy thổi khí, nghẹt bơm cát, bơm bùn... Do đó, để vận hành 

hiệu quả hệ thống, nhân viên vận hành đã được đào tạo, theo dõi tình trạng của các thiết 

bị trong quá trình hoạt động. Bên cạnh đó, các thiết bị dễ bị hư hỏng thì có bố trí thiết bị 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 48 

 

dự phòng để đảm bảo hệ thống vẫn hoạt động hiệu quả. 

Các trường hợp sự cố có thể xảy ra cho trạm xử lý nước thải và các biện pháp phòng 

chống sự cố tương ứng được thực hiện nghiêm chỉnh bao gồm: 

- Trang bị các máy móc dự phòng như máy bơm, máy thổi khí... Khi có sự cố hư hỏng 

thiết bị, các máy móc sẽ được nhanh chóng thay thế chạy luân phiên nhằm đảm bảo hệ 

thống xử lý hoạt động thường xuyên. 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các máy móc thiết bị, tình trạng hoạt động 

của các Bể xử lý để có các biện pháp khắc phục kịp thời. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng các hạng mục dễ xảy ra sự cố. Đồng 

thời, khắc phục ngay sự cố nhỏ để không ảnh hưởng đến toàn bộ quá trình xử lý của hệ 

thống. 

- Bể điều hòa được xây dựng với kích thước lớn với thời gian lưu nước trung bình từ 

6h-8h. Khi có sự cố sẽ tiến hành sửa chữa với thời gian nhanh nhất để đưa hệ thống đi 

vào hoạt động trở lại. 

- Nhân viên vận hành và theo dõi hệ thống xử lý 24/24. 

1.2.3. Sơ đồ minh họa tổng thể hệ thống thu gom thoát nước thải. 

Hệ thống xử lý nước thải được xây dựng tách riêng với nước mưa. Nước thải được 

thu gom và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung, xử lý đạt quy chuẩn trước khi xả 

ra cống thoát nước chung của khu vực, sau đó sẽ được dẫn ra sông Sài Gòn. 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, hệ số K=1 

được bơm về hố ga N11-GB2 của tuyến cống thoát nước thải D500 trên đường N11, sau 

đó tự chảy theo cống thoát nước thải D500 trên đường N11 dẫn về hố ga đấu nối nước 

thải N316 trên đường R1 và theo các tuyến cống thoát nước thải D600-D1000 của khu 

vực cặp dọc trên đường ven hồ R2 thuộc khu đô thị mới Thủ Thiêm để xả thải vào tuyến 

cống D3200 va đưa vê nhà máy xử lý nước thải tập trung của Thành Phố tại Khu chức 

năng số 1, Khu đô thị mới Thủ Thiêm, Thành Phố Thủ Đức. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 10. Quy trình hệ thống thu gom nước thải 

Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung với công suất 470m3/ngày đêm của cơ sở. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước 

thải tại cơ sở. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Cơ sở lựa chọn công nghệ xử lý nước thải 

- Nồng độ các tạp chất trong nước thải và yêu cầu công suất là cơ sở tính toán thiết kế. 

- Kinh ngiệm, kiến thức chuyên môn đóng vai trò quan trọng trong quá trình thiết kế 

cũng như lắp đặt hệ thống. 

- Tự động hóa qui trình vận hành, phương pháp vận hành của hệ thống đơn giản, phù 

hợp với điều kiện Việt Nam. Hạn chế thấp nhất các thao tác thủ công, thao tác đóng 

mở van, tắt mở động cơ nhằm để tăng tuổi thọ thiết bị. 

- Lựa chọn công nghệ thích hợp, hiện đại, đã được áp dụng thành công tại các công trình 

có tính chất tương tự. 

Nước thải rửa từ hoạt động tắm giặt, 

nấu ăn, thương mại, vệ sinh sàn, văn 

phòng… 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại ba ngăn 

Hệ thống xử lý nước 

thải, công suất 470 

m3/ngày.đêm 

Đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của thành phố trên đường N11 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 50 

 

- Công nghệ xử lý phải đảm bảo sự phối hợp đồng bộ giữa các công đoạn, thiết bị, đảm 

bảo thuận tiện trong công tác vận hành ổn định, dễ dàng khắc phục sự cố.  

- Dễ dàng trong trong tác đào tạo nhân viên vận hành. 

Dễ dàng và chủ động kiểm soát được chất lượng nước thải đầu ra, đảm bảo các yêu 

cầu về bảo vệ môi trường. 

Bảng 3. 1. So sánh công nghệ lựa chọn và công nghệ xử lý truyền thống 

STT 
NỘI DUNG 

SO SÁNH 
CÔNG NGHỆ LỰA CHỌN 

CÔNG NGHỆ TRUYỀN 

THỐNG 

1 
Diện tích 

xây dựng 

- Diện tích xây dựng nhỏ, chỉ 

cần xây dựng các bể: điều hòa, 

yếm khí, hiếu khí, lắng, khử 

trùng, bể nước sạch. 

 

- Diện tích xây dựng lớn, 

các bể cần phải xây dựng: bể 

gom, bể điều hòa, yếm khí, 

hiếu khí, lắng, bể bùn, Khử 

trùng và bể nước sạch. 

2 
Chi phí đầu 

tư ban đầu 

- Chi phí đầu tư thấp, do đầu tư 

thiết bị ít hơn công nghệ truyền 

thống: 2 máy thổi khí, 4 máy bơm 

chìm, Không dùng máy khuấy ( 

dùng giá thể bám dính hiệu suất 

xử lý cao hơn), không dùng bơm 

định lượng. 

- Tổng số thiết bị: 6. 

- Chi phí đầu tư ban đầu cao, 

danh mục các thiết bị phải đầu 

tư: 2 máy thổi khí, 6 máy bơm 

chìm, 2 moto khuấy chìm, 2 

bơm định lượng, Máy bơm 

bùn. 

- Tổng số thiết bị: 13 

 

3 
Xử lý bùn 

- Lượng bùn sinh ra rất ít 

(đa phần là dạng ko phân hủy 

được) do bùn được tuần hoàn về 

bể Anoxic và Bể hiếu khí. 

- Xử lý định kỳ: 1lần/năm 

- Lượng bùn hoat tính sinh ra 

nhiều do không được tuần 

hoàn về hệ thống. 

- Xử lý bùn định kỳ: 

1 lần / ngày. 

4 
Hiệu suất xử 

lý 

- Xử lý các chất ô nhiễm đạt 

90-95% Do nước thải đi qua 02 

lớp giá thể tại bể Anoxic và bể 

hiếu khí. 

- Xử lý các chất ô nhiễm đạt 

60-65%. 

5 
Mùi phát 

sinh 
Không phát sinh mùi Có phát sinh mùi 

1.3.2. Sơ đồ công nghệ HTXLNT 

1.3.2.1. Sơ đồ công nghệ HTXLNT 470 m3/ngày.đêm 

 Sơ đồ quy trình công nghệ của Trạm XLNT: 

Quy trình không thay đổi so với ĐTM



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 51 

 

 
Hình 3. 11. Quy trình công nghệ Hệ thống XLNT tập trung của dự án 

1.3.2.2. Quy trình xử lý của HTXLNT 470 m3/ngày.đêm 

Nước thải từ các khu vực chế biến thức ăn của các nhà hàng, bếp nấu ăn của các khu 

nhà ở dân ở vệ sinh sàn được thu gom theo đường ống về bể tách dầu mỡ, các thành phần 

rắn có trong nước thải sẽ lắng xuống đáy bể, các chất dầu mỡ, chất hoạt động bề mặt do 

trọng lượng riêng nhỏ hơn trọng lượng riêng của nước, dưới tác dụng của nước của trọng 

lực và cơ cấu hướng dòng sẽ nổi lên trên bề mặt, phần nước trong sẽ từ bên dưới chảy 

sang ngăn trung gian, phần dầu mỡ định kỳ được công nhân vận hành vớt và bỏ đúng nơi 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 52 

 

quy định. Sau đó nước thải này cùng với WC sau khi xử lý bằng hầm tự hoại, nước rửa 

lọc hồ bơi dẫn về bể thu gom, tại đây để bảo vệ thiết bị và hệ thống đường ống công nghệ 

phía sau, song chắn rác thô được lắp đặt trong hố để loại bỏ các tạp  chất có kích thước 

lớn ra khỏi nước thải, nước từ bể gom được bơm chìm bơm sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Tại bể điều hòa sẽ được bố trí hệ thống sục khí để hòa trộn đều nước 

thải nhằm ổn định nồng độ và lưu lượng nước thải, đồng thời tránh hiện tượng lắng cặn, 

phân hủy kỵ khí gây mùi hôi, đồng thời có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước 

thải đầu vào. 

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm qua bể phân hủy sinh học trong điều kiện thiếu 

oxy – bể Anoxic. Quá trình nhằm loại bỏ một phần các chất hữu cơ trong nước đồng thời 

khử Nito từ Nitrat do dòng tuần hoàn bể hiếu khí. Bể Anoxic là nơi lưu trú của các chủng 

vi sinh khử N, P, nên quá trình nitrat hóa và quá trình photphoril hóa xảy ra liên tục ở 

đây. Để khử nitrat hóa thuận lợi, tại bể Anoxic trí giá thể vi sinh, giúp tang diện tích bề 

mặt. đẩy nhanh quá trình phát triển và phân hủy các chất hữu cơ của vi sinh vật. Tiếp đó, 

nước tự chảy sang bể sinh học hiếu khí (Aerotank), bể có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ 

còn lại trong nước thải. Trong bể Aerotank diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa 

tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể 

Aerotank có hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện 

thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sông, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh 

vật hiếu kh066fí phát triển thành quần thể dangj bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. 

Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ khoảng 2.500-4.000 mg/l. Do đó, một 

phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn trở lại vào bể Aerotank để đảm bảo 

nồng độ bùn nhất định trong bể. 

Quá trình Nitrification: NH4
+ + 1.5 O2  NO2

- + 2 H+ + H2O  

Quá trình Denitrification: NH4
+  NO2

-  NO3
-   N2. 

Bể lắng: Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi 

sinh từ bể xử lý sinh học hiếu khí bám dính mang sang. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được 

tuần hoàn về bể điều hòa và bể anoxic, phần bùn dư còn lại sẽ được bơm qua bể chứa 

bùn. Nước sau khi lắng dâng lên đi qua ống thu nước chảy sang bể lọc. 

Bể lọc bao gồm các lớp vật liệu: sỏi đỡ, cát thạch anh nhằm loại bỏ các hợp chất hữu 

cơ hòa tan, các nguyên tố dạng vết, những chất khó hoặc không phân giải sinh học, tạo 

độ trong cần thiết cho nước thải. Bể lọc được định kỳ rửa lọc để tách các cặn lâu ngày 

bám phủ lên bề mặt lớp vật liệu lọc gây tắc lọc, làm giảm hiệu quả xử lý. Nước chứa bùn 

sau khi rửa lọc sẽ được xả về bể thu gom để tiếp tục được xử lý. 

Bể chứa bùn: Lượng bùn dư từ bể lắng sẽ được bơm vào bể chứa bùn nhờ máy bơm, 

bể có nhiệm vụ chứa bùn sinh ra sau quá trình xử lý, nước thải sau khi tách bùn sẽ được 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 53 

 

tuần hoàn lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý. Đồng thời ký hợp đồng với đơn vị có chức 

năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

Bể khử trùng: Phần nước trong sau khi qua bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng, hóa 

chất khử trùng là Clorine được châm vào. Nhằm tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh có 

trong nước thải , đảm bảo an toàn cho nước thải về mặt vi sinh trước khi xả vào nguồn 

tiếp nhận. 

Nước thải từ bể chứa nước sạch đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột A sẽ được dẫn qua 

hố ga đấu nối với tuyến cống thoát nước chung của Thành phố trên đường N11 theo giấy 

phép số 480/GP-STNMT/TNNKS ngày 10/05/2021 của Sở Tài Nguyên và Môi Trường 

TP. HCM cấp. 

Bảng 3. 2. Hiệu suất xử lý từng công đoạn 

Công trình xử lý 
Nồng độ/ 

Hiệu suất 

Nồng độ các chất ô nhiễm đặc trưng 

BOD5 TSS N_NH3 P Coliform 

Bể điều hòa 
C (mg/L) 229 497 41 11 3.000 

H (%) 0 0 0 0 0 

Bể Anoxic 
C (mg/L) 229 497      41 11 3.000 

H (%) 20 20 80 30 0 

Bể Aerotank  
C (mg/L) 183,2 397,6 8 7,7 3.000 

H (%) 85 85 40 30 0 

Bể lắng 
C (mg/L) 27,48 59,64 4,8 5,39 3.000 

H (%) 0 90 0 0 0 

Bể khử trùng 
C (mg/L) 27,48 5,964 4,8 5,39 3.000 

H (%) 0 0 0 0 70,0 

Bể chứa nước thải 

sau xử lý 
C (mg/L) 27,48 5,964 4,8 5,39 900 

QCVN 14:2008, 

(cột A; k=1) 
- 30 50 5 6 3.000 

(Nguồn: XLNT đô thị và công nghiệp, Lâm Minh Triết, Nguyễn Thanh Hùng, Nguyễn Phước Dân, Nhà 

xuất bản Đại Học Quốc Gia TP. Hồ Chí Minh, 2002) 

 Kết quả tính toán cho thấy các chỉ tiêu ô nhiễm chính của nước thải dự án là BOD và 

SS đã giảm xuống dưới mức tiêu chuẩn cho phép sau khi qua các hạng mục công trình 

của trạm XLNT. Lượng vi khuẩn trong nước thải sẽ được khử trùng triệt để tại bể khử 

trùng. 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 54 

 

  

Hình 3. 12. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của dự án 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 13. Nhà điều hành 

 Xử lý nước hồi bơi. 

Dự án sử dụng hệ thống lọc cát, dùng phương pháp rửa ngược fin lọc được kiểm 

soát bằng đồng hồ áp suất, hàng ngày có kiểm tra nồng độ pH và Chlorine theo tiêu 

chuẩn, định kỳ gởi mẫu đi xét nghiệm. 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 55 

 

 

Hình 3. 14. Hệ thống lọc nước hồ bơi 

 Nước rửa lọc hồ bơi 

Nước rửa lọc phát sinh từ quá trình rửa ngược hệ thống lọc nước hồ bơi với tần 

suất rửa lọc: 1 tuần/lần. Thời gian rửa lọc: 10 phút. Bơm rửa lọc sử dụng có công suất 30 

m3/h = 0,5 m3/phút. Lưu lượng nước rửa lọc được tính toán như sau: 

Qrửa lọc = 0,5 m3/phút x 10 phút = 5 m3/lần. 

Lượng nước thải từ quá trình rửa lọc hồ bơi được thu gom & đưa về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của tòa nhà. 

1.3.2.3. Danh mục máy móc thiết bị trong HTXLNT 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất: 470m3/ngày.đêm 

Bảng 3. 3. Tổng hợp hạng mục công trình 

STT Hạng mục Kích thước Vật liệu 

1 Bể thu gom L x B x H= 2 x 2 x 2,5m BTCT 

2 Bể điều hòa L x B x H= 7 x 4,5 x 4m BTCT 

3 Bể anoxic Lx B x H= 5x 3,5 x 5m BTCT 

4 Bể tách dầu mỡ L x Bx H= 5 x 2,5 x 3,5m BTCT 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 56 

 

STT Hạng mục Kích thước Vật liệu 

5 Bể hiếu khí  L x Bx H= 9 x 5 x 3,5m BTCT 

6 Bể lắng DxH (trụ) = 5 x 4m BTCT 

7 Bể khử trùng L x B x H= 4,5 x 2 x 2 m BTCT 

8 Bể chứa bùn DxH (trụ) = 5,8 x 4m BTCT 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát) 

Bảng 3. 4. Danh mục máy móc thiết bị trong HTXLNT 

STT Hạng mục Thông số 
Số 

lượng 
Đơn vị 

1 Bể thu gom 

- Tiếp nhận nước thải 

- Dung tích xây dựng: 9,8 m3  

- Kích thước L x B x H= 2 x 2 x 2,5m  

- Vật liệu: BTCT  

- T=0,5h 

- Thiết bị:  

 + Song chắn rác khe lưới 2mm 

 + Máy bơm Q=10 m3/h, H= 7-8m 

1 Bể 

2 Bể điều hòa 

- Điều hòa lưu lượng và nồng độ 

- Dung tích xây dựng: 117,5 m3  

- Kích thước L x B x H= 7 x 4,5 x 4m 

- Vật liệu: BTCT  

- T=6h 

- Thiết bị:  Máy bơm 2 bộ, Q=10 m3/h,  

H= 7-8m 

1 Bể 

3 
Bể tách dầu 

mỡ 

- Hệ thống đĩa thổi khí 

- Dung tích xây dựng: 39,2 m3  

- Kích thước:L x B x H= 5 x 2,5 x 3,5m 

- Vật liệu: BTCT  

- T=2h 

- Thiết bị: Thanh gạt dầu và máng thu  

dầu 

1 Bể 

4 Bể thiếu khí 

- Chuyển hóa N từ dạng Nitrat về N tự 

do 

- Dung tích xây dựng: 58,75 m3  

1 Bể 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 57 

 

STT Hạng mục Thông số 
Số 

lượng 
Đơn vị 

- Kích thước:L x B x H= 5 x 3,5 x 3,5m 

- Vật liệu: BTCT  

- T=3h 

5 Bể hiếu khí 

- Thực hiện phân hủy chất hữu cơ bằng 

vi sinh hiếu khí, Nitrat hóa, Nitrit hóa. 

- Dung tích xây dựng: 156,7 m3  

- Kích thước:L x B x H= 9 x 5 x 3,5m 

- Vật liệu: BTCT  

- T=8h 

- Thiết bị: 2 bộ máy thổi khí, Q= 1,5 

m3/phút, 100kPa, 3 phase 

1 Bể 

6 Bể lắng 

- Lắng và tách hỗn hợp nước, bùn hoạt 

tính và các chất rắn lơ lửng. 

- Dung tích xây dựng: 58,57 m3  

- Kích thước:DxH (trụ) =  5 x 4m 

- Vật liệu: BTCT  

- T=8h 

1 Bể 

7 Bể khử trùng 

- Khử trùng nước thải. 

- Dung tích xây dựng: 19,6 m3  

- Kích thước: L x B x H= 4,5 x 2 x 2m 

- Vật liệu: BTCT  

- T=1h 

- Thiết bị:  

 + Thùng hóa chất 

 + Bơm định lượng hóa chất khử trùng, 

Công suất: 30W 

1 Bể 

8 Bể lọc 

- Loại bỏ chất rắn, chất lơ lửng còn lại 

làm trong bể nước. 

- Kích thước: L x B x H= 4,5 x 2 x 2m 

- Vật liệu: Thép không gỉ  

- Vật liệu lọc: Cát thạch anh, sỏi 

1 Bể 

9 Bể chứa bùn 

- Tách nước bùn. 

- Dung tích xây dựng: 97,9 m3 

- Kích thước DxH (trụ) =  5,8 x 4m 

- Vật liệu: BTCT  

1 Bể 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 58 

 

STT Hạng mục Thông số 
Số 

lượng 
Đơn vị 

- T=5h 

- Vật liệu: Bơm bùn 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát) 

1.3.2.4. Hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải. 

Bảng 3. 5.   Hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải 

STT Tên Liều lượng Xuất xứ 
Công đoạn xử lý 

sử dụng 

1 
Hóa chất khử trùng 

Chlorine 
150kg/tháng Việt Nam Bể khử trùng 

2 Javen 100 kg/tháng Việt Nam Bể khử trùng 

3 NaOH 30kg/tháng Việt Nam Bể khử trùng 

4 Axit 10kg/tháng Việt Nam Bể khử trùng 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát) 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải. 

 Đối với bụi, khí thải từ hoạt động giao thông. 

– Vận hành hệ thống thông gió, máy hút khí thải và cấp khí tươi để lưu thông khí 

dưới khu vực tầng hầm. 

– Quy định các phương tiện khi lưu thông vào trong khu vực tầng hầm phải giảm 

tốc theo quy định <5km/h. 

– Trên bề mặt khuôn viên trong khu vực dự án thường xuyên được vệ sinh, quét dọn. 

Sử dụng xe phun nước chuyên dụng nhằm làm sạch bụi trên các tuyến giao thông nội bộ, 

đảm bảo độ ẩm và cải thiện điều kiện vi khí hậu tại khu vực. 

– Tuân thủ yêu cầu về kiểm tra an toàn và vệ sinh môi trường đối với các phương 

tiện giao thông. 

– Thường xuyên lau chùi các cửa kính, vệ sinh các khu vực công cộng. 

– Xây dựng và bố trí hợp lí các điểm vườn hoa, cây cảnh, đài phun nước trong khuôn 

viên khu phức hợp, đảm bảo tỷ lệ cây xanh theo quy định. 

 Đối với bụi khí thải do máy phát điện dự phòng. 

– Dự án bố trí 2 máy phát điện với công suất 2.000KVA/máy tại phòng máy của 

tầng hầm, phía góc lô công trình, gần trạm xử lý nước thải.  Để đáp ứng nhu cầu sử dụng 

điện tức thời khi bị sự cố về điện hay bị mất điện. 

– Khi sử dụng dầu DO chạy máy phát điện dự phòng nhận thấy các chỉ tiêu ô nhiễm 

đều đạt giới hạn cho phép của QCVN 19:2009/BTNMT (cột B). Mặt khác máy phát điện 

chỉ hoạt động khi cúp điện nên thời gian hoạt động rất ngắn, chủ dự án cam kết sẽ sử dụng 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 59 

 

dầu DO có hàm lượng lưu huỳnh 0,05% trọng lượng để nồng độ SO2 thoát ra ở ống khói 

đạt QCVN 19:2009/BTNMT (cột B). 

Tiếng ồn đạt QCVN 26:2010/BTNMT về quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ ồn. 

Độ rung đạt QCVN 27:2010/BTNMT về quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

 Tính toán chiều cao ống khói máy phát điện. 

 Đối với các máy phát điện công suất 2.000 KVA 

 Lưu lượng khí phát sinh: Q=9.030 m3/h (≈2,508 m3/s) 

Chiều cao ống khói:  H = 

3

1

)..(

....

TQC

nmFMA

CP    

Trong đó: 

 Ccp: Nồng độ khí SO2 thải ra môi trường xung quanh theo QCVN 05:2013/BTNMT: 

CCP = 0,35 mg/m3 

 A: Hệ số kể đến độ ổn định của khí quyển. Đối với phần lớn các địa phương của 

Việt Nam, A = 200-240. Chọn A = 220 

 F : Hệ số kể đến loại chất khuyếch tán. Đối với khí, F = 1  

 M: tải lượng ô nhiễm, M = Q x CSO2 = 2,508 m3/s x 6,5 mg/m3 = 16,302 mg/s (Với 

CSO2 trong khí phát sinh của máy phát điện là 6,5 mg/ m3) 

 ΔT : hiệu giữa nhiệt độ khí thải thoát ra từ miệng ống khói và nhiệt độ không khí 

xung quanh. Nhiệt độ khí thải phát sinh là 2000C. Nhiệt độ không khí xung quanh là 

300C. ΔT = 200 – 30 = 170oC 

 m, n các hệ số không thứ nguyên kể đến điều kiện thoát ra của khí thải ở miệng ống 

khói. Giả sử m.n = 1 ta tính được chiều cao ống khói H: 

H = 

3

1

)170508,2(35,0

1.1.1.302,16.220



 = 35,2 (m) 

 Tính toán đường kính ống khói  

Chọn vận tốc khí vào ống khói là 20m/s 

d=
V

Q

.

4


=

2014,3

508,24

x

x
=0,39m 

Chọn đường kính ống khói máy phát điện là d=0,39m=390mm bằng thép. 

Tính toán lại vận tốc khí thải đi qua ống khói: 

d= 2

4

xd

Q


=

2
35,014,3

508,24

x

x
=26,08 (m/s) 

Độ nâng vệt khói theo công thức của Davidson W.F được tính theo công thức: 

ΔT = 






 










Tkhói

T
x

u
Dx 1

4/1


,m(*) 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường của Dự án:“ Khu phức hợp Sóng Việt – Khu chung cư 

cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ tại lô đất 1-16” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Quốc Lộc Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp Môi trường Đại Nam 60 

 

Trong đó: 

 D: đường kính ống khói  

  : vận tốc ban đầu luồng khói tại miệng khói , m/s 

 u: vận tốc gió (m/s) ( chọn vận tốc gió là 3m/s) 

 ΔT: chênh lệch nhiệt độ giữ khói và không khí xung quanh, 0C hoặc 0K. 

Thay các giá trị tính toán trên vào công thức (*) ta có:  

 

  ΔT = 

















200

170
1

3

23,20
33,0

4/1

x ,m (*) 